138 ingenia et caeca rerum caligine mersa  
139 haec divum momenta adeunt, verum haec tenet heros  
140 munera justitia insignis, pietate verendus,  
141 religione sacer, non lingua aut pectore fictus,  
142 gratia quem meritis aequat, qui laude decoros  
143 observare viros didicit, punire nocentes,  
144 qualis erat Caesar. Nam si mihi vera fateri  
145 fas sit et haud fictis hunc addere rebus honorem,  
146 si te, sancte senex, hac majestate tulissent  
147 saecula, Dictaea tum quom peperere sub Ida  
148 tergeminos fratres, inferni jura senatus,  
149 non te vel Stygiae leges indicere genti,  
150 vel quassare nigram deductis sortibus urnam,  
151 cogere non flabris sontes scelera alta fateri,  
152 fingeret ulla chelys : per te foret anguibus orbis  
153 liber et assiduo securum vulture pectus.  
154 Sisyphus ingenti per te jam mole sederet  
155 deses inersque sua, nec inani Belides urna ;  
156 Tantalus haud poenas sitibundo solveret ore.  
157 Arbitrium caeleste forum divumque tribunal  
158 jure tuo multa cum majestate dedisset  
159 noster Apollo tibi, finxissent mille poetae.  
160 Per quos et poteras mores imponere caelo,  
161 tradere jura deis sedesque locare beatas  
162 pro meritis cuicumque suis, quo posset eadem  
163 majestate frui felix ; licet astra minori  
164 sorte beent alios, amor est tamen omnibus idem.  
165 Discant justitiam cunctae per saecula gentes  
166 te monstrante viam, tu clara exempla daturus  
167 posteritate tua es serisque nepotibus olim,  
168 quae sancto sint digna viro, quae praemia sonti.  
169 Ergo per te iterum terras Astraea revisit,  
170 cui comes alma Fides et terno Gratia vultu  
171 venit ab Orchomeno et propior Concordia gressu  
172 atque aliae plures pariter venere sorores.  
173 Ac veluti quondam Saturno principe passim  
174 agmina virtutum posuere sedilia terris,  
175 non belli, non fraudis erat, non dira cupido  
176 imperii, nullos divisit terminus agros ;  
177 in medio quaerebat opes sibi quisque modestas  
178 simpliciterque omnes communis mundus alebat :  
179 talia Foedericus cupiebat saecula Caesar,  
180 ista volutabat divino pectore semper,  
181 his innixus erat. Ergo cum Caesare terras  
182 sancta cohors recti prisco de more colebat.  
183 Quodsi non rabidum sedavit bella per orbem,  
184 non vitium rectoris erit, sed temporis error :  
185 ut quondam in mediis jactatam fluctibus ornum,  
186 quam ferus hinc Boreas, hinc turbidus Auster euntem  
187 vexat agens flatu, non ars non cura magistri  
188 hanc regit et frustra torquentur robora clavi :  
189 flatibus adversis colliditur aequore puppis  
190 in medio et nullus moderantem Nereus audit.  
191 Ipse nec astriferi quondam regnator Olympi  
192 invida saevorum vitavit bella Gigantum,  
193 quum ferus Enceladus immensis viribus Ossam

194 Pelio imposuit, laeva tunc tectus et armis  
195 tela trisulca Typhon non uno reppulit ictu  
196 contendens dextra summi fastigia caeli.  
197 Tum pater omnipotens celsa molitus ab arce  
198 fulmina disjecit molem, quo turbine mersos  
199 Inarimen alios, quosdam detrusit in Aetnam.  
200 At cui non notum est, pro religione tuenda  
201 te nullas timuisse vices nec vulnera saevi  
202 Martis et ancipitis non ulla pericula vitae ?  
203 Tanta tibi pietas et inenarrabilis ardor  
204 nostratis fidei viguit sub pectore semper,  
205 ut tu per Scythicae glacialis frigora brumae  
206 ire, per arduas Libyes sitiens arenas,  
207 qua non ulla hominis calcant vestigia terras,  
208 si Maleae credenda ratis, si Syrtibus esset,  
209 si quaecumque vagum discrimina possidet aequor  
210 sint adeunda tibi, quaecumque pericula tellus,  
211 vitasses nullos Christi pro jure labores.  
212 Nec tibi fingo lyra : stat sancti pectoris index  
213 historia, Aoniis centum stant ora poetis,  
214 Caesar, ut edictum venerandaque jussa per orbem  
215 miseris et passim proceres collegeris una,  
216 qua cadit immodico per saxa sonantia fluctu  
217 Ister Noricii perstringens rura coloni,  
218 quaque Ratisponae detrectat pondera molis  
219 tergore tanta suo collectoque agmine magno  
220 et nivis et pluviae stantem detrudere pontem  
221 sperat et Euxinas secum rapere omnia in undas.  
222 At moles immota manet glaciesque nivales  
223 ferre potens rapidi contemnit murmura fluctus.  
224 Hic Caesar concussa videns labefactaque multum  
225 fundamenta fidei magna ex parte teneri  
226 hostibus Europen et jam ter milia centum  
227 Romani de jure soli, de jure potentis  
228 Ecclesiae cessisse feris sine vulnere Turcis,  
229 proponis quae damna fides Romana tulisset,  
230 quae spes sit reliqui, quantae victoria laudi,  
231 praemia quanta forent, nostris si finibus olim  
232 pellere Turcarum foedissima jura liceret.  
233 Quare se bello accingant, duce Caesare, bello  
234 crudelem Europes depellant limite gentem.  
235 Inde Palaestinam promissaque regna prophetis  
236 invadant, Asiae qua pars pulcherrima terrae  
237 solis ab occasu Libyes disjungitur arvis  
238 et brevior tellus alternis fluctibus obstat,  
239 ne nostrum invadant Eoa pericula pontum.  
240 Caesaris hi monitus ; sed vos, qui pectore Christum  
241 concipitis trinumque Deum censetis et unum,  
242 dicite mortales, quae tanta insania mentem  
243 praecipitat conferre manus, concurrere saeve  
244 alter in alterius temerando viscera ferro ?  
245 Barbarus hostis habet pueri cunabula Christi  
246 sanctaque pollutis calcant vestigia plantis  
247 pressa deo totaque tenet cum mole sepulchrum,  
248 quo deus impositus post tertia lumina Phoebi  
249 vivus ab integro visit mortalia Christus.

250 Tu tamen assequeris, tota quod mente petisti  
251 semper et a superis sexcenta in vota vocasti,  
252 sancte senex : umbris quod te labente, priusquam  
253 functe fores omni concessae munere vitae,  
254 vidisti immensum pacatis gentibus orbem.  
255 Nulla quidem diro temeranda licentia ferro  
256 te moriente fuit, nullo Tritonia monstro  
257 horrida, gaudebat positus Mars impius armis.  
258 Digna quidem merces tam sanctis moribus atque  
259 ingenio donata tuo. Quis comparat aevum  
260 praeteritum ? A Nino longos quis colligit annos  
261 tempus adusque tuum, quonam sub principe mundo  
262 tanta quies fuerit ? Quando tam prodiga vultu,  
263 tam bona Pax niveis hilaravit saecula pennis ?  
264 Clauserit Augustus vesani limina belli  
265 rexerit et laetum patriis virtutibus orbem,  
266 quum saevus super arma sedens, post terga revinctus  
267 brachia sanguineo Furor horridus ore fremebat.  
268 Sed Romana quies fuit haec, sed bella per orbem  
269 altera, sed Tiphys, Minyos sed nobilis Argo  
270 vexit et in Phrygios iterum pugnavit Achilles.  
271 Nunc pax alma tenet caeli cum cardine utroque  
272 solis utramque domum : testes sunt Caesaris ipsae  
273 Austriacae gentes majoraque gentibus astra,  
274 hanc sibi pollicitum supremo in funere pacem.  
275 Ergo quid ignavos fingis tibi Caesaris annos  
276 invidere ? Nec placidae commendas dona quietis ?  
277 Num pacem non summa tenent ? Num sidera caeli  
278 inter se adverso miscet discordia motu ?  
279 Principio nondum fundato quattuor ortu  
280 corporibus, nullis gyranibus aethere celso  
281 sideribus, quom mole rudi confusaque passim  
282 materies per inane chaos sine pondere pondus  
283 iret et incerto traheretur in omnia motu,  
284 quis mare quis solidam telluris ab aere massam  
285 rursus et aeternum clausisset ab aethere mundum,  
286 ni prius in rebus Concordia facta fuisset ?  
287 Haec dea stelliferum vario discrimine caelum  
288 distinxit rebusque vices et tempora fecit ;  
289 hinc humus et plantis et versicoloribus herbis  
290 enituit passim floresque et poma quotannis  
291 praebuit, hinc valles et opacis fontibus undas  
292 prostratosque lacus longe silvasque comantes  
293 montibus excelsis, ubi cum sine legibus ullis  
294 agrestes homines deserta per antra ferarum  
295 errarent vulgo frugi sine munere vitae,  
296 candida pax illos coetum collegit in unum  
297 tectaque parietibus junxit, ne tristior Euri  
298 impetus aut pluviosae Hyades, ne saevus Orion  
299 sidere vexaret ; demum civilibus illos  
300 moribus instituit, patriae caroque parenti  
301 quantum elargiri deceat, quo frater amore  
302 et soror et conjunx et natus amandus et hospes.  
303 Tum primum incurvo terram molitus aratro  
304 fossor et obliquo stringens mucrone racemos  
305 collegit fruges et apricis collibus uvas

306 edidicitque sibi duro sudore parare,  
307 quo posset vicisse famem brumaeque rigorem  
308 a membris cohibere suis. Non impetus hostis  
309 armorumve fuit. Tamen illo tempore Clotho  
310 condebat nostram meliori stamine vitam.  
311 Quod si tantus amor belli nec Caesare dignum  
312 Imperium censes, nisi dira potentia ferri  
313 saeviat et multo maculentur tela cruore,  
314 non erit obscurus illato vulnere Caesar.  
315 Austria erit testis, totiens procul hoste fugato,  
316 Austria barbarico quondam vexata tumultu  
317 sulphureis qua fumat aquis fons pallidus, unde  
318 oppidulum dicunt facti de nomine Thermas.  
319 Hic hostes dare terga fugae cum clade coacti  
320 senserunt, Latii quam multa potentia regis  
321 afforet et quantae magno sub Caesare gentes.  
322 Sed quid ego haec autem ? Longe majora relinquo,  
323 inferiora sequor. Dicant de Caesare Belgae  
324 Belgarumque ferox dux Carolus, ille potentis  
325 Martis honos, sub quo veluti sub fulmine belli  
326 intremuit tellus pavidusque expalluit orbis.  
327 Post tamen insignes clades superataque passim  
328 oppida et Austriaco populatos milite campos  
329 candida Caesareis cessit victoria signis.  
330 Hiccine praeteream lugubri pectine casum,  
331 Maximiane, tuum ? Si nos in funere patris  
332 auscultas nostramque tibi sub pectora musam  
333 ire sinis, fas sit tristes perstringere fraudes  
334 Brugarum populi : si saeva pericula vitae  
335 adjuvat et miseros quondam meminisse labores.  
336 Sic rerum series praeconiaque alta parentis  
337 concita Castalio stimulant mihi pectora motu.  
338 Te pater insidiis et tristi carcere, Caesar,  
339 te pater eripuit ; non illum terruit aetas  
340 in senium vergens et multo debilis aevo,  
341 non iter oblongum saevaeque ferocia gentis  
342 pectora, uti cecinit Clario projectus in antro  
343 Cimbriacus, quo non ad sacra fluenta Meletis  
344 Aonios latices facundius hausit Homerus.  
345 I nunc et dubita praeponere Caesaris acta  
346 Scipiadis Paulisque et quos vel Graecia tollit  
347 Africaque immensis Romanaque fama triumphis  
348 et gens si qua viget rebus per saecula gestis !  
349 Si non terrifico mundum sibi Marte subegit  
350 Caesar et humano renuit spumare cruore,  
351 hoc fuit ingenium, non segnis inertia mentis,  
352 Principis haec pietas, non saevi inscitia belli,  
353 religio, non terror erat. Nam pectore virtus  
354 stabat et huic comites gravitas, patientia saevae  
355 sortis et humani contemptio summa negoti  
356 claraque magnarum solersque electio rerum.  
357 Adde quod in senium pridem volventibus annis  
358 jure togae melior : bella horrida, bella per orbem  
359 principe te saevire dedit populique potentis,  
360 Maximiane, tuo concussit Marte furores.  
361 Vidimus imperii cultos juga ferre Batavos

362 Helvetiosque tui et gaudentis crine Sicambros  
363 et quos Mopsa suis Rhenusque intercipit undis  
364 additur his Morinus, quo non semotius ullum  
365 caerulea Germano populum ferit aequore Tethys.  
366 Non procul hinc Gallus violento Circius aestu  
367 Iccia saxa quatit, statio qua tuta Monoeci  
368 suscipit Herculeo servatas numine cymbas.  
369 Hic et terrifico te Francia saeva furore  
370 expavit quotiens vexataque turbine belli,  
371 Rex invicte, tibi, roseis quom Sequana Pontum  
372 irrumpebat aquis, plenusque cadavere caeso  
373 gurgite multiplici pluviosum versus ad Austrum  
374 ipse suas gentis Rhodanus non sponte trahebat !  
375 At quis Pannonios violato jure tumultus  
376 nescit et antiquam titulis regalibus Albam  
377 Maximiane, tibi ferventi Marte subactam ?  
378 Et modo quom rigidas vertisses signa sub Alpes,  
379 quas strages, quae damna tulit, quae vulnera Francus  
380 jussus item orata tibi pendere pace tributum.  
381 Non, si mille meo resonent sub pectore voces  
382 et totidem ora feram Phoebeo mota furore,  
383 tanta canam numeris, ut non majora supersint  
384 facta tibi superetque meum tua gloria plectrum,  
385 quae tibi mille queat vates lassare canendo.  
386 Nec mihi nunc mens est, tua facta retexere chartis ;  
387 tempus erit quondam nobis (modo vita supersit  
388 otiaque et placidis mens non obscura Camenis),  
389 quum tua Pellaeos aequantia facta triumphos  
390 aggrediar graviore lyra. Nunc dicere dotes  
391 Caesaris et totum praeconia ferre per orbem  
392 carmine fert animus, tristi solatia casus  
393 parte futura tibi, senio qui fessus anhelus  
394 in te Summarum rejecit pondera rerum.  
395 Juppiter ingenti bellorum mole solutus  
396 sic natis pugnare dedit, sic vicit Iberos  
397 impiger Alcides nigrosque Lyaeus Eoos,  
398 sic Atlanta senem saxum exanimavit in atrum  
399 ales Abantiades praetendens ora Medusae.  
400 Ipse pater caelo securus pace sedebat  
401 prospiciens terras et eodem lumine pontum.  
402 Fas mihi prodigium gelidis quod vidimus oris  
403 in medium proferre chely, qua Caecius ingens  
404 Norica Pannoniis disjungit rura colonis ;  
405 quum modo sacrilego fallax Germania ferro,  
406 qua furit infidus temerata lege Boemus,  
407 ausa per Austriacos praedatum currere campos  
408 nostris praeda fuit captivaque corpora mille  
409 vidimus aereo replere cadavere ripas  
410 Danubii et passim violentas solvere poenas.  
411 Utque sub extremas undas descendit imago  
412 taetra virum et fundum pendentum perculit horror :  
413 ecce pater glauco praecinctus vellere pectus  
414 Ister et agresti redimitus harundine crinem  
415 caeruleum admirans rapido caput extulit amni.  
416 Post ubi crudelem scelerata ob crimina gentem  
417 supplicium solvisse videt, hoc Caesaris actum :